Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 80/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto a possibilidade da
construção de Banheiro público,
instalação de bebedouro, quiosques
com bancos e mesas, na Praça Pública
do bairro 31 de março, localizada entre
as ruas Itororó, 21 de fevereiro,
Marechal Bittencourt e 23 de Maio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a referida Praça Pública do bairro 31 de março,

localizada entre as ruas Itororó, 21 de Fevereiro, Marechal Bittencourt e 23 de Maio,
passou recentemente revitalização, e alguns moradores do bairro, procuraram por este
vereador, solicitando a possibilidade da construção de Banheiro público, instalação de
bebedouro, quiosques com bancos e mesas, nas dependências da praça, já que a
referida praça tem recebido diversas famílias de toda a região e nos últimos dias tem
sido um ótimo espaço de lazer familiar.

CONSIDERANDO que, essa praça vem sendo bastante frequentado

não há banheiros públicos e bebedouro disponível à população,

CONSIDERANDO que, munícipes, têm solicitado a construção de
banheiros e bebedouro para uso público, uma vez que muitas pessoas visitam a área,
e não tem onde utilizar sanitários e onde beber agua.

CONSIDERANDO que, entre os pedidos estão construção de quiosques

com bancos, uma vez que a praça é também bastante frequentada durante o dia, e
como na época do verão dos últimos anos temos passado por uma temperatura muito
alta, as pessoas que frequentam a praça em período diurno sofrem com o forte sol.

CONSIDERANDO que, foi instalado apenas uma mesa nas

dependências da praça, a qual não tem suportado a demanda de pessoas que hoje
frequentam o local, sendo assim, necessário a instalação de mais algumas mesas,
visando comportar o número de pessoas visitantes na praça.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta

Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO, manifesta apelo ao excelentíssimo Prefeito Municipal quanto a
possibilidade da construção de Banheiro público, palco, instalação de bebedouro,
quiosques com bancos e mesas, na Praça Pública do bairro 31 de março, localizada
entre as ruas Itororó, 21 de Fevereiro, Marechal Bittencourt e 23 de Maio.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”,30 de janeiro de 2018.

JESUS VENDEDOR
-Vereador-